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  ZPRAVODAJ 
Ostroměř, Domoslavice,  

Nové Smrkovice, Sylvárův Újezd 
 

 č.: 1 – 2      ročník: 45           rok: 2016              cena: 10,- Kč 

web: www.ostromer.cz                                                 e-mail: mks.ostromer@centrum.cz 
 

Usnesení z 10. zasedání Zastupitelstva obce Ostroměř 
konaného dne 10. 12. 2015 
Zastupitelstvo obce Ostroměř po projednání  
I. volí 
1. Návrhovou komisi ve složení: 
p. Fr. Soukup, p. M. Špicar, pí H. Bidlová 
2. Ověřovatele zápisu: 
p. Jar. Tomeš, pí H. Tulková 
II. schvaluje 
1. Program jednání 10. veřejného zasedání zastupitelstva obce Ostro-
měř s úpravami 
2. Poskytnutí finančních prostředků ZŠ EŠ Ostroměř na úhradu zvýše-
ných výdajů vzdělávací činnosti školy v roce 2016 ve výši 356 656,80 Kč 
3. Vystoupení obce Ostroměř z dobrovolných sdružení obcí: 
a) Svaz měst a obcí, b) Podzvičinsko, z.s. 
4. Realizaci příprav podkladů pro žádosti o dotace: 
sociální byty Domoslavice, kanalizace Ostroměř – 2. etapa, garážová 
vrata hasičská zbrojnice, výměna sloupů VO U Splavu, zpracování 
Územního plánu Ostroměře. 
5. Rozpočtové opatření č. 2/2015. Zároveň zastupitelstvo obce vyslovu-
je souhlas starostovi obce k provedení nezbytných rozpočtových opat-
ření v období od 10. 12. 2015 do 31. 12. 2015 s tím, že přijatá rozpočtová opatření za toto období budou předlo-
žena na prvním zasedání zastupitelstva v roce 2016 
6. Rozpočtové provizorium obce Ostroměř na rok 2016 ve výši 1/12 schváleného rozpočtu roku 2015 
7. Obecně závaznou vyhlášku o místních poplatcích ve znění zákona č. 266/2015 Sb., o místních poplatcích 
8. Uzavření smlouvy o sdružených dodávkách plynu s firmou VEMEX ENERGIE a.s. 
9. Poskytnutí finančních darů: Klokan o.p.s. Hořice – 2000 Kč, TJ Sokol Chomutice –5000 Kč, Viktor Vítek – 3000 Kč, 
Martin Pour, cihelna Lhota Šárovcova – 2000 Kč 
10. Cenu vodného pro rok 2016 na základě předloženého výpočtu ve výši 23,- Kč vč. DPH 
I. bere na vědomí 
1. Vyhodnocení plnění Programu obnovy venkova v roce 2015 
 

Jiří Stýblo, starosta, Mgr. Hedvika Bidlová, místostarosta 
 
MKS společně se spolky a školou pro Vás připravují následující akce: 

20. února 2016 - Maškarní ples 

březen 2016 - Počítačový kurz 

5. března 2016 - Šibřinky 

5. března 2016 - Kurz keramiky 

12. března 2016 - Hasičský ples 

16. března 2016 - Výroba velikonočních dekorací 

17. března 2016 - Promítání fotografií z Chile 

26. března 2016 - Vítání jara 

1. dubna 2016 - Noc s Andresenem 

16. dubna 2016 - Sběr železa a barevných kovů 

21. května 2016 - pochod Krajem Eduarda Štorcha 

11. června 2016 - Ostroměřské slavnosti 

Z OBSAHU ZPRAVODAJE 

• Usnesení zastupitelstva 
• Obecní knihovna 
• Škola a školka 
• Voda živá 
• Co nepatří do kanalizace 
• Dopravní nehoda U Kameníka 
• Akce SDH Ostroměř a Sokola 
• Vítání jara 
• Počítačový kurz 
• Kurz keramiky 
• Ostroměřští loutkáři 
• Český rozhlas hledá Šarmantní 

osobnost 
• Vzpomínky na vojnu u PTP (2) 
• Společenská kronika 
• Recyklujeme 
• Život bez bariér 
• Inzerce 
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OBECNÍ  KNIHOVNA  EDUARDA  ŠTORCHA 
 

NOVINKY V KNIHOVNĚ  ANEB CO JSTE JEŠTĚ NEPŘEČETLI....  
 

 

Beletrie pro dospělé:  Nehoda – Ch. Pavone, Tentokrát to vyjde G. Le-
gardnier, Převratné události v českých dějinách – J. Bauer, Letní králov-
na – E.Chadwicková, O jedné holce – L. Kelková, Útěk na druhý břeh – J. 
Abrahamová,  Odložený případ – A. Kane, Nebezpečný kontrakt – B. 
Hoffmann, Zády k sobě – J. Francková, Trampujeme s kytarou 51 písniček, Znamení trojského koně – J. Šolc, Po 
noci příjde den – A. Diamant, Sekta a lovci duší – H.O. Wiebeus,  LindaH. Person, Zkamenělá krev – J. Theorin, 
Vodní Apokalypsa – M. Niemi, Posmrtná spravedlnost – M. Baden, Vražedná akademie – M. Olczak, Ďábel – D. 
Ray, Dny posledního sněhu – J. C. Wagner, Písně lásky s vůní dálek – J. Ševčíková, Spisy 3 – B. Hrabal, Jak se stal 
Havel prezidentem – K. Šeda komiks 
Beletrie pro děti:  Dobrodružství Toma Sayera – M. Twain, Poklad černého žraloka – T. C. Brezina, Líza a spol krás-
né hříbě – D. Hasfeld, Záhada v cirkuse . Záhada ve vlaku – Záhada oživlé mumie – Záhada v novinách – Záhada 
v hotelu – Záhada ukradených diamantů, Záhada v kině – Záhada v kavárně – M. Wildmark, Jak zvířátka spí – M. 
Štumpová, Tetovaná teta – D. Fisherová, Povíš mi to – E. Stará, Jak si žijí zvířátka – J. Petráčková, Říkadla a básnič-
ky pro kluky i holčičky – L. Fofrová 
Naučná literatura:  Přehledná německá gramatika – Fraus, Dobyvatel říše Inků – S. Stinling, Zvláštní zacházení –  
A. Drda, Zázračné semínko Chia – W. Coates, Jižní Afrika  - Havajsé ostrovy – Jižní Amerika -P. Nazarov, 
česko – anglická literatura Robinson Grusoe, Ostrov pokladů, Dobrodružství Sherlocka Holmese 

 

NOC S ANDERSENEM 2016 
 

s knihou Expedice z pohlednice  
Kdy: v pátek 1. dubna 2016 v místní knihovně 
Přihlášky do středy 23. března 2016 
Březen měsíc čtenářů: 

• Registrace nových čtenářů zdarma 

• Odpuštění pokut za pozdní vrácení knih 

• Přednáška: Zdravá výživa Eva Štěpová 

• Přednáška: Chile – Petr Kareš 

• Posezení seniorů nad kronikou obce Ostroměř 

• Noc s Andersenem 

• Trénujeme paměť 

• Výtvarné dílny 

• Soutěže pro děti 

• Soutěž pro děti 
 
 

ZÁJEZD - TEREZÍNSKÁ TRYZNA 
Datum konání: 15. května 2016  
Vzpomínková akce k uctění obětí nacistické perze-
kuce. 
Vstoupení prezidenta republiky a dalších představi-
telů vlády.  
Návštěva:  Malé pevnosti - Krematoria – Muzea. 
Odjezd autobusu z Ostroměře 7. 45 hod  
návrat do 18 hod.  
Přihlásit se můžete v knihovně u pí. Němečkové 
do 7. 3. 2016, cena zájezdu zdarma. 
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ZPRÁVIČKY Z NAŠÍ ŠKOLIČKY 
 

ZPÍVÁNÍ DĚTÍ Z MATEŘSKÉ ŠKOLY U STROMEČKU 

Stejně jako každý rok jsme s dětmi již v říjnu vybírali vánoční písničky, abychom byli připraveni na 1. adventní 
neděli, při které se v Ostroměři rozsvěcuje vánoční strom. Výběr nebyl jednoduchý. Chtěli jsme, aby zazněly 
písničky, které potěší každého, a to nejen svou melodií, ale i textem. Dětem se nejlépe zpívalo o Ježíškovi, vrabečku 
a hvězdičce. Tak jsme je vybrali, a pak již každý den nacvičovali. 
A čas utekl jako voda, byla neděle 29. 11. 2015 a my všichni jsme se za velmi nepříjemného počasí sešli 
u stromečku. Připravili jsme se na pódiu, prý ozvučeném, takže všichni slyšeli naše poslední pokyny před 
vystoupením. Potom jsme už jen čekali na tu chvilku, kdy zazní první tóny z kláves, na které hrála paní učitelka 
Hana Kořínková. Když ta  chvíle přišla, tak děti opravdu s velkou chutí a radostí zazpívaly všechny písničky. 
Velkou pochvalu si zaslouží Mareček Elicer a Bětuška Králová za sólový zpěv. Snahou nás všech bylo potěšit 
a udělat radost všem, kteří  si i v tak v nepříznivém počasí udělali čas a přišli se na nás podívat. 
 

Zdena Erlebachová 

 

THINK BLUE CUP 
Ve středu 13. 1. 2016 proběhlo v Předměřicích nad Labem krajské kolo florbalového turnaje žáků 1. stupně zá-
kladních škol pod názvem Think Blue Cup. Díky vítězství v okresním kole si účast na tomto turnaji vybojovali také 
žáci naší školy. Do místní sportovní haly se sjelo 8 nejlepších družstev chlapců a 8 nejlepších družstev dívek 
z celého kraje. Hrálo se ve dvou čtyřčlenných skupinách systémem každý s každým. Našemu družstvu se dařilo na 
výbornou od samého začátku. Na vítězné vlně jsme se dovezli až do konce základní skupiny.  
Naše výsledky ve skupině: 
ZŠ a MŠ Ostroměř     -    ZŠ Rychnov nad  Kněžnou           5 : 3 
ZŠ a MŠ Ostroměř    -     ZŠ Nové Město nad Metují          7 : 5 
ZŠ a MŠ Ostroměř    -     ZŠ K. Klíče Hostinné                   6 : 0 
První dvě družstva po základních skupinách postoupili do semifinále. Nás tady nečekalo nic jednoduchého, proto-
že proti nám nastoupilo domácí družstvo ZŠ Předměřice nad Labem. Zápas byl velkou část hrací doby vyrovnaný, 
dokonce jsme i vyhrávali, ale konec zápasu nám nevyšel a nakonec jsme prohráli 3:6. Kluci byli chvíli zklamaní, ale 
dokázali se výborně připravit na zápas o 3. místo, kde nás čekala odveta ze základní skupiny proti ZŠ Rychnov nad 
Kněžnou. V tomto zápase vycházelo skoro všechno a díky zodpovědnému výkonu a touze po medaili jsme jasně 
vyhráli 12:4 a po zásluze získali bronzové medaile.  
 
O tento super výsledek se zasloužili: 
Petr Kryl, Adam Balihar, Jaroslav 
Tuček, David Špicar, David Velich, 
Jonáš Chudoba, Marek Lánský,  
Ondra Vohánka, Matěj Čermák, Filip 
Chudoba, Patrik Šmejc. Všem patří 
poděkování za nasazení a bojov-
nost. 
Petr Kryl byl poté organizátory vy-
brán do nejlepší sestavy celého 
turnaje.  
 
Poděkování patří také panu Chudo-
bovi z Konecchlumí a paní Tučkové, 
kteří si udělali čas a pomohli se za-
jištěním dopravy a zároveň podpoři-
li naše družstvo. 
 

Za všechny zúčastněné  
Mgr. Miroslav Špicar 
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TALENTOVÁ SOUTĚŽ V PSANÍ NA KLÁVESNICI 
 

Ve středu 27. ledna 2016 jsme se zúčastnili již 6. roční-
ku soutěže v klávesnicové gramotnosti "Novobydžov-
ská klávesnice" neboli Talentové soutěže pro žáky ZŠ.  
Do VOŠ a SOŠ v Novém Bydžově přijelo poměřit své 
„písařské“ výkony 23 žáků ze 6 týmů. Naší školu repre-
zentovali Terezka Horáková (6. třída), Adélka Vítková 
a Bořik Novotný (oba 7. třída) a Vendulka Poláková 
(8. třída).  
Nejlepšího umístění dosáhla žákyně osmé třídy Ven-
dulka Poláková, které se ve 30 minutovém opisu umís-
tila na překrásném 3. místě. I ostatní si vedli velice 
dobře a skončili na 5., 8. a 12. místě.  

Iva Mádlová 

 

MASOPUST VE 2. TŘÍDĚ 
 

Moje první otázka pro děti v úterý 9. února 2016 zněla: „Co očekáváte, že dnes dopoledne zažijete?“ Odpovědi 
byly zajímavé: půjdeme do masny, uvidíme promítat něco na tabuli, něco si vyrobíme, masopust je zabíjačka, 
k masopustu patří masky. 
Nejprve jsem dětem promítla průvod tradičních masek – Strakatý a Ženuška, Turci, Kobylka,…  Pak se před dětmi 
objevil nejtěžší úkol – vypočítat příklady, aby rozluštily, které masopustní dny jsou nejdůležitější. Po promítnutí 
fotografií, jak se dělají jitrnice a tlačenky, si děti svoji jitrnici vyrobily z ponožky. A opravdovou jitrnici mohli také 
ochutnat. Navzájem si děti pomohly stočit čtvrtku tak, aby měly připravený základ na barevnou čepici Turka. Fo-
tografie dokazují, jak byly děti šikovné. 
A za čtyřicet dní Velikonoce….. Nastává období půstu.  

 
 
 

Mgr. Jana Slámová 
 

 

  
 

 

ZAKONČENÍ ŠKOLNÍHO POLOLETÍ 
 
Ve středu 27. ledna 2016 odjeli prvňáci a druháci do Muzea východních Čech do Hradce Králové na výstavu na-
zvanou Hurá do školy. Zde měli žáci možnost vidět učebnice např. z roku 1923, staré pomůcky a sednout si do 
dřevěných lavic. Potom jsme v muzeu sestoupili o poschodí níže a ocitli jsme se v expozici plachetnic. Obdivovali 
jsme vystavené modely lodí, ale největší úspěch měla část lodi, která byla dětem přístupná.  
Bylo to příjemné zakončení tohoto pololetí. 

Mgr. Jana Slámová, třídní učitelka 2. třídy 
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ŠKOLNÍ KOLO RECITAČNÍ SOUTĚŽE  
 
Během měsíce ledna se ve všech třídách uskutečnila třídní kola 
recitační soutěže. Ve středu 10. února 2016 se konalo školní 
kolo této soutěže. Opět se žáci 1. stupně sešli na hale. Pro 
prvňáčky kategorie neexistuje. Ti sbírali zkušenosti do příštího 
roku.  
 

 
 
 

Do okresního kola postupují  
Lucie Pácalová a Šimon Kareš. 

 
 

 
Do školního kola z 1. třídy postoupili:  

Anna Srbová a David Lazar 

 
Žáci 2. a 3. třídy tvoří I. kategorii.  

Z třídních kol postoupili: Klára Zedníková, Aneta 
Doležalová, Lucie Pácalová, Karina Měsíčková,  

Michal Kodeš 

 
Ve II. kategorii (žáci 4. a 5. třídy) postoupili:  

Beáta Chudobová, Michaela Koudelková, Šimon 
Kareš, Stanislav Kalvoda, Jaroslav Tuček 
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Do okresního kola postupuje Tereza Horáková, Matěj Šmejc a Patrik Erlebach. 
 
Blahopřejeme postupujícím a přejeme jim hodně úspěchů v okresním kole! 

Za organizátory Mgr. Jana Slámová 
 

NAVŠTÍVILI JSME UNIKÁTNÍ TECHNICKOU PAMÁTKU 
 

V hodinách přírodovědy se dozvídáme i vyvozujeme, že živé organismy potřebují pro svůj život energii a stroje 
i přístroje nemohou bez energie plnit svoji funkci, vypnou se. Bez energie by nebyl život na Zemi možný. Lidé vyu-
žívají ke svému každodennímu životu velké množství energie. Dále se seznamujeme s možnostmi využití neobno-
vitelných zdrojů energie a s problémem jejich vyčerpatelnosti. Objevujeme i možnost využití jiných zdrojů energie, 
tzv. obnovitelných. Jedním z těchto zdrojů je i voda. A právě proto jsme se tentokrát vydali na exkurzi do Hradce 
Králové do vodní elektrárny Hučák, načerpat nové zajímavé informace. 

Dne 9. února 2016 jsme tedy mohli se žáky 5., 4. 
a 3. ročníku obdivovat unikátní technickou památ-
ku zblízka. V kinosále jsme se díky ojedinělému 
filmovému dílu přenesli pod taktovkou Varhana 
Orchestroviče Bauera a jím přepracovaného Vival-
diho hudebního díla do čtyř ročních období. Při-
pomněli jsme si tak i další obnovitelné zdroje 
energie – slunce, vítr a biomasu. A tak jsme vstou-
pili do světa obnovitelných zdrojů.  
Naši průvodci nás provedli jeřábovou halou 
s modely větrného mlýna i elektrárny, Peltonovy 
turbíny a vysvětlili nám, jak to vše funguje. Zavedli 
nás do prvního patra s naučnou interaktivní expo-
zicí, kde nám blíže představili vlastnosti a využití 
vodní, sluneční, větrné, energie biomasy, ale i geo-
termální energie. Zde jsme si mohli i pohrát 

s plachetnicemi a solárními autíčky i různými počítačovými hrami. Zkusili jsme vyvolat i tornádo.  
V odpočinkové zóně jsme se občerstvili, abychom mohli na nádvoří obdivovat mnohatunovou turbínu Francisovu 
a navštívit i stoletou a dodnes funkční malou vodní elektrárnu Hučák ve stejné budově. 
Tato exkurze byla pro mnoho z nás výjimečným technickým zážitkem, který si nelze nechat uniknout. 

Za zvídálky 5., 4. a 3. třídy Mgr. Vladimíra Vondráčková 

  
Žáci 6. a 7. třídy tvoří III. kategorii.      Ve IV. kategorii (žáci 8. a 9. třídy) 
Z třídních kol postoupili: Šárka Rohlíková, Tereza Horáková,   postoupili: Patrik Erlebach, Lucie  
Lukáš Rybáček, Adéla Vítková, Kateřina Hrubá, Matěj Šmejc  Blahutová, Kateřina Vohánková 
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VODA ŽIVÁ 
 

Teče voda živá teče,  
Ostroměři do náruče. 
Někdy se nám z břehů vymkne, 
jindy málem zase vyschne. 
 
Dva splavy ji zadržují, 
K užitku ji přinucují. 
Zavlažuje zeleninu  
a vyrábí elektřinu 
 
Velkou sílu v sobě třímá 
a jen tomu ráda dává, 
kdo ji dobře ošetřuje 
a účelně využije.

Z kohoutků zas máme jinou,  
čirou, zdravou, pramenitou. 
Díky za tu vodu živou, 
Z hlubin země vyčerpanou. 
 
 
Příroda ji poskytuje,  
občas sama potřebuje. 
Zkušenost nás poučuje  
a naléhavě požaduje: 
 
šetřit vodou, nádrž novou, 
zdržet vodu přívalovou. 
 

St. Vojtíšek 
 

CO NEPATŘÍ DO KANALIZACE 
 

 
 

Třídíte odpad? Skvělé! Ale jak jste na tom 
s vyhazováním věcí do kanalizace? Kampak vyléváte 
olej po smažení řízků? A kam vyléváte lák z kyselých 
okurek? A dámy, co odličovací ubrousky, neházíte je 
náhodou do záchodové mísy? Až se příště budete 
chystat do toalety hodit něco jiného, než je toaletní 
papír a do dřezu něco jiného než vodu po mytí nádo-

bí, vzpomeňte si , že toaleta ani dřez nejsou odpad-
kový koš. I zacházení s odpadní vodou má totiž svá 
pravidla. 
 

Jaké jsou nejčastější neřesti v českých domác-
nostech a kam tyto věci opravdu patří? 
 

Hygienické potřeby: Pleny, vložky, tampony, kosme-
tické ubrousky či vatičky na čištění uší končí často 
v záchodové míse. To je ale špatně, všechny tyto věci 
patří do běžného směs-
ného odpadu. Po vho-
zení do toalety se totiž 
mohou zachytit 
v potrubí a může dojít 
k ucpání kanalizace. 
Navíc jejich likvidace 
v čistírně odpadních vod 
je náročná. 
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Zbytky z kuchyně: Zbytky jídel, ovoce, zeleniny, ně-
kdy dokonce i masa či rozmělněné zbytky z drtičů 
odpadů, to vše také denně končí v odpadních vodách. 
Přitom by své místo měly mít ideálně v bio odpadu 
nebo na kompostu. Největší problém představuje 
čištění odpadních vod a jejich vypouštění nazpět do 
přírody. 
 
Tuky a oleje: Z pánve rovnou do dřezu – takto to činí 
naprostá většina populace, ale to je špatně. Použité 
oleje a zbylé tuky patří v plastové láhvi do sběrného 
dvora, nebo alespoň do směsného odpadu. Tuky totiž 

v odpadních vodách hrudkovatí a zachycuje na sebe 
další příměsi, to způsobuje ucpávání čerpadel a náno-
sy brání volnému odtoku odpadní vody. Navíc jejich 
odstraňování není nijak lehké. 
 
Léky, kapky, sirupy: Ano, i léčiva často končí 
v odpadních vodách. Bohužel ale nejsou čističky od-
padních vod schopny některé látky zachytit a mohou 
tak skončit opět ve volné přírodě. Nepoužité a prošlé 
tablety byste měli odnést zpět do lékárny, ti už si 
s jejich správnou likvidací poradí. 

 
 

DOPRAVNÍ NEHODA U RESTAURACE U KAMENÍKA 
 

V pondělí 8. 2. 2016 došlo v dopoledních hodinách 
u restaurace Kameník k malé dopravní nehodě s velký-
mi následky. Při střetu traktoru a nákladního vozidla 
došlo k proražení palivové nádrže a všechna nafta od-
tekla kanalizací do Javorky. Na místo nehody operační 
středisko vyslalo jednotku HZS Hořice. Po zjištění roz-
sahu ekologického nebezpečí byla na místo vyslána 
i jednotka Ostroměř, Jednotka SDH Hořice, HZS Hradec 
Králové (kontejnerový automobil) a jednotka HZS Jičín 
(norné stěny, člun, sorbenty). Naše jednotka zřídila 
nornou stěnu před mostem na Staré hůře, hasiči z Ho-
řic za mostem a norné stěny z Jičína byly zřízeny pod 
rodným domem E. Štorcha a u výtoku kanalizace před 
lávkou v Chaloupkách. Na ropnou skvrnu byl nasypán 
sorbent po celé délce zasaženého toku Javorky. Ná-
sledně s vodou z cisterny Tatra 148 byl proveden proplach kanalizace od místa nehody po výtok do Javorky. Pro 
jistotu zvládnutí celé akce byla pátá norná stěna zřízena mezi mostem Stará hůra a splavem u Sobčic. V úterý do-
poledne začala likvidace u norných stěn nahromaděných sorbentů nasycených ropnými produkty. Likvidace začala 
u výtoku do Javorky a dále se postupovalo po proudu dolů až k páté stěně. Odstraněná hmota byla dávána do 
sudů a pytlů, které odvezli hasiči HZS Jičín na likvidaci. Ukončení zásahu bylo v 15 hod. předáním místa zástupci 
obce Ostroměř. Celou akci průběžně kontrolovali pověření lidé ze životního prostředí, povodí Labe, Policie ČR, 
rybáři. Za hasiče z Ostroměře se na zásahu podíleli: Hermoch Jaroslav, Imlauf Jaroslav, Krejčí Jan, Stýblo Ivo, 
Tejchman Zdeněk, Trnka Tomáš, Uherek Petr, Zedník Jiří. 
 

Patří jim dík za dobře vykonanou práci.         Ivo Stýblo – velitel 
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SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ 
 

Plánované společenské a sportovní akce SDH na I. pololetí roku 
 

 

16. dubna 2016 proběhne sběr železa a barevných kovů v rámci jarního úklidu obce 

 

Sbor dobrovolných hasičů 
Ostroměř 

Vás srdečně zve na 
 

MMAAŠŠKKAARRNNÍÍ    PPLLEESS  
 

který se uskuteční  
v sobotu 20. února 2016 

v místní sokolovně od 20.00 hodin 
 

Hudba: Dreams Of Rock 

Vstupné: 100,- Kč 
Masky vstupné: 70,- Kč 

 
Odmaskování 21:45 hodin 

Sbor dobrovolných hasičů 
Ostroměř 

Vás srdečně zve na 
 

HHAASSIIČČSSKKÝÝ    PPLLEESS  
 

který se uskuteční  
v sobotu 12. března 2016 

v místní sokolovně od 20.00 hodin 
 

Hudba: Fanda a jeho banda 
Vstupné: 140,- Kč 

Módní přehlídka - Salon Monika, N. Paka  
Slosování sponzorských darů 

Občerstvení zajištěno 
Předprodej: Papírnictví - Tabák od 2. 3. 2016 
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JARNÍ ROVNODENNOST A SVÁTKY JARA 
 

Jarní rovnodennost je okamžik, kdy Slunce přechází přes rovník. Den trvá přibližně stejně jako noc, Slunce vychází 
přímo na východě, zapadá na západě a v poledne přechází přímo přes nadhlavník na rovníku. Rovnodennost je 
v tu chvílí opačná na zemských polokoulích. Jarní rovnodennost 21. 3. (může být i 20. 3., nebo 19. 3.) je na severní 
polokouli a na jižní polokouli je v tom čase podzimní rovnodennost.  
Na Severním pólu v tu chvíli Slunce zapadne a začíná polární noc a na Jižním pólu Slunce vyjde a začíná Polární 
den.  
Jarní rovnodennost je i čas, kdy pohané slaví svátky jara, slaví 
znovuoživení přírody ze zimního oddechu, nový cyklus.  
 

V sobotu 26. března 2016  
 proběhne tradiční akce 

VÍTÁNÍ JARA 
Za účasti členů divadla La Putyka 

Sraz ve 12 hodin u sochy T. G. Masaryka 
Občerstvení zajištěno 
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OBECNÍ ÚŘAD V OSTROMĚŘI NABÍZÍ BEZPLATNÝ KURZ POČÍTAČOVÝCH DOVEDNOSTÍ 
 

  
 
 

OSTROMĚŘŠTÍ LOUTKÁŘI PŘIPRAVUJÍ NOVOU POHÁDKU 
 

Článek převzat z Jičínského deníku ze dne 27. ledna 2016 
 

Ostroměř – Spolků, sdružení a klubů je v obci opravdu hodně. Jsou tu nejen sportovci různého zaměření od florba-
listů a střelců až po sokoly, ale také dětské centrum při základní škole, Klub českých turistů, klub žen, hasiči, rybáři 
či zahrádkáři. 
Většina z nich spolupracuje pod hlavičkou komise pro sportovní a kulturní činnosti a společně organizují význam-
nější akce v obci, jako třeba Ostroměřské slavnosti nebo rozsvícení vánočního stromečku. 
Jedním z hlavních prostorů pro konání společenských akcí je kulturní středisko. „Ve své podstatě plní svou funkci, 
ovšem nyní nám z kraje sdělili, že k jeho provozování mají výhrady – chybí prý zřizovací listina, která by deklarova-
la, že je středisko organizací obce. O nápravě tohoto stavu – která by snad měla být jen formalitou – budeme jed-
nat na některém z dalších zasedání zastupitelstva,“ přiblížil nečekaný problém ostroměřský starosta Jiří Stýblo. 
V obci se prý ozývají hlasy, že by bylo záhodno kulturní život lépe organizovat. Podle nich by bylo vítané dávat víc 
vědět například o Muzeu Eduarda Štorcha a Karla Zemana. 
V současné době jsou jeho náplní jen běžné prohlídky, které zajišťuje 
během celé sezony jediná obětavá průvodkyně. „Na tak malé muze-
um – tvoří ho vlastně jen dvě místnosti – je návštěvnost dobrá, ale je 
pravda, že expozice by si zasloužila oživení,“ říká starosta. Takový byl 
také návrh knihovnice Hany Němečkové: „Muzeum by se dalo jistě 
rozšířit a expozici pojmout moderněji. Třeba naznačit jeskyni a pralidi 
– to by dětem svět Štorcha i Zemana určitě přiblížilo. V horních míst-
nostech by bylo hezké vymyslet expozici, která by prostřednictvím 
starých věcí ukazovala běžný život našich babiček a prababiček,“ na-
stínila knihovnice. 
Tradicí, kterou by obci mohla řada sousedů závidět, je loutkové divadlo. Z Ostroměře pochází potomek slavného 
loutkářského rodu Matěj Kopecký, dlouholetý člen královéhradeckého divadla Drak a propagátor loutek. Není 
tedy divu, že v Ostroměři vzniklo a působí loutkové divadélko s případným názvem Matěj. V budově muzea mají 
vlastní, moderně vybavenou scénu a v rámci prohlídky expozic je možné sjednat i loutkové představení. Soubor, 
složený ze sedmi až osmi členů je velice aktivní. Každý měsíc s loutkami sehrají jednu nebo dvě pohádky pro děti 
z Ostroměře i okolí. 
„Právě nahráváme hlasy k pohádce Zlatovláska, kterou bychom do čtrnácti dnů rádi představili dětem. 
V současnosti hrajeme výhradně na naší scéně, i když dřív jsme vyjížděli i na menší divadelní přehlídky, třeba do 
Hořic nebo do Libáně. Bohužel nemáme automobil na přepravu,“ popsala vedoucí loutkoherců Blanka Splítková. 
Mnoho kulturních akcí zajišťuje místní knihovna Eduarda Štorcha a také aktivní základní škola. A na co se mohou 
Ostroměřští těšit v nejbližší budoucnosti? „Z tradičních akcí se blíží Vítání jara. Těšíme se také na sjíždění Javorky 
a v létě na další Ostroměřské slavnosti,“ uzavírá starosta Jiří Stýblo.  

Věra Kociánová 
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VZPOMÍNKY NA VOJNU U PTP (2) 
 

Dokončení článku ze Zpravodaje  8-9/2015 
Druhým rokem bylo zrušeno PTP a byli jsme přeřazeni 
k TP. Rozdali nám staré německé pušky a museli jsme 
absolvovat ostré střelby. Po střelbách jsem pušku vy-
čistil, namazal silně vazelínou a dal do zbrojnice 
v domnění, že je dobře ošetřená. Překvapení nastalo 
po 4 měsících při celoútvarové prohlídce zbraní, když si 
mne zavolal staršina, že není vidět skrz hlaveň. Poví-
dám mu, že je tam nacpaná vazelína.  
Když jsem se však podíval, tak hlaveň byla zarostlá rzí. 
Potom jsem se dozvěděl, že jelikož jsem nastřílel na 
výbornou, vzal si mou pušku písař a po střelbě ji nevy-
čištěnou dal do stojanu. Pušku jsem s vědomím rotné-
ho vzal do aranžovny, zašpuntoval a do hlavně nalil 
petrolej. Pověsil jsem ji na hřebík na stěnu, zamkl jsem 
aranžovnu a odešel na noční směnu s tím, že pušku po 
šichtě vyčistím. Ráno na mne u brány dolu čekala vo-
jenská eskorta a odvedla mne k poručíku Smolkovi. 
Ten se na mne rozkřičel: „Čičet voštrejch doštanete 
o to še poštarám.“ Bylo mi divné, že smrdí petrolejem 
a je politý barvami. Potom jsem se dozvěděl, že ráno 
ve zbrojnici chyběla moje puška a rotný mu řekl, že ji 
mám v aranžovně, od které jsem měl klíč jenom já. On 
nechtěl čekat, až přijdu a okénkem vlezl do aranžovny 
sám, kde rozšlapal na stole barvy a při seskočení se 
stolu šlápl do kbelíku se splaškama z barev, který se 
převrátil a postříkal ho. Rozzuřený vzal pušku z hřebíku 
a při tom se polil petrolejem. U dveří stála požární 
sekera, kterou vyrazil zámek a odešels hrozného řevu 
do kanceláře, odkud pro mne poslal eskortu. Na to vše 
se díval vojín, který měl službu a svítil mu při tom ba-
terkou okénkem. Od toho dne se mi poručík Smolka 
snažil znepříjemnit vojnu až do odchodu do civilu. 
Bylo mnoho příhod, na které si již nevzpomínám. Jeden 
zážitek však stojí za zmínku. U roty se objevily štěnice. 
Na mne nešly, ale kamarádi byli samý puchýř. Jednou 
jsem se v noci probudil a cítil jsem, že mi po těle něco 
leze. Rozsvítil jsem a koukám, že mám postel plnou 
štěnic, ale kousnutí ani jedno. Hrozně jsem se toho 
štítil a začal řvát a strhal ze sebe noční košili a jen 
v trenýrkách jsem šel ke službě, ať vzbudí staršinu 
a vydá mi čistou výstroj. Vzbudil jsem prakticky celý 
barák a odešel jsem jenom s peněženkou do aranžov-
ny, kde jsem měl v regále kavalec. Za několik dnů nás 
odstěhovali do Karviné. Kde jsme byli asi týden, ze 
kterého mám také jednu příhodu. Byli jsme na vycház-
ce a vrátil jsem se asi ve 20 hodin značně opevněn. 
Služba mi povídá, že mám službu v kuchyni. Bylo mi to 
divné, ale šel jsem tam. Dostal jsem červenou pásku 
a ponaučení, co mám dělat, což jsem skoro nevnímal 
a usnul na židli. Ráno přišel důstojník na kontrolu a já 
jsem mu podával hlášení: „Soudruhu poručíku, po do-
bu mé služby se nic nestalo a k obědu se připravuje 

hovězí maso.“ Přečetl jsem si však jídelníček z minulé-
ho dne. On mi na to povídá: „Ukažte mi přípravu ma-
sa.“ Obrátil se a šel ven. Já nevěděl ani, kde ta příprav-
na je. On otevřel dveře do přípravny a já viděl všude 
samé vepřové maso. On mi povídá: „Jaké je to maso?“ 
Odpovím. „Nevím, soudruhu poručíku, já jsem vyučený 
pokrývač a maso nepoznám.“ On mi povídá. „Vy nepo-
znáte ani hodnosti. Dejte se vystřídat!“Potom jsem 
viděl, že je to podplukovník a omluvil jsem se. Přišel 
pro mě dévéťák, a pak se zjistilo, že měl být v kuchyni 
někdo jiný, podobného jména. Nic se mi nestalo. 
Ještě jedna služba stojí za zmínku. Jednou v neděli 
jsem dostal službu u roty. Měl jsem kontrolovat pří-
chod vojáků z vycházky. Tři kamarádi se nevrátili včas, 
tak jsem je odepsal, že jsou v kasárnách, neboť se stá-
valo, že jsme se vraceli přes plot. V půl jedenácté večer 
přišel dévéťák, tak jsem mu hlásil, že je vše v pořádku 
On chtěl vidět docházkovou knihu a propustky. Tři mi 
chyběly a já statečně lhal, že vojáci jsou na pokoji. On 
chtěl, ať ho dovedu na pokoj. Kluci tam samozřejmě 
nebyli. Jak by tu mohli být, když už je máme v base?“ 
Za tu službu jsem dostal zaražené vycházky. 
Vzpomínky na vojnu však nejsou jenom humorné. Je 
jich i spousta ošklivých. Nejhorší byly úrazy na dolech. 
Jeden z nejhorších byl, když kamarádovi, který za cho-
du dopravníku na uhlí, chtěl uvolnit velký kus uhlí 
a dopravník mu utrhl ruku až k ramennímu kloubu. 
Nezapomenu, jak jsme mu stahovali cáry svalů, aby 
nevykrvácel. Takových úrazů bylo za ty dva roky hod-
ně. Snažím se však na to zapomenout. 
Do civilu jsem byl propuštěn 29. 11. 1954. Můj zdra-
votní stav nebyl nijak valný, tak jsem si vyjednal, že 
budu zaměstnaný jako řidič nákladního automobilu 
u ČSAD. Když jsem však přišel na pracovní úřad, bylo 
mi řečeno, že se musím vrátit do stavebního podniku. 
Nebo zpátky do dolu. Jiného, že nepřichází v úvahu 
a na ČSAD ať zapomenu 
Ještě dnes vidím, s jakým gustem mi to oznamuje ve-
doucí pracovnice pracovního úřadu pocházející z Ost-
roměře. Nezbylo mi nic jiného, nežli se vrátit zpět do 
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stavebního podniku, kde mého otce, posléze i mne 
v prvém slova smyslu šikanovali pro živnostenský pů-
vod. Nežli se vyměnilo vedení, zažívali jsme s otcem 
i bratrem, který se vyučil též pokrývačem dost těžké 
chvíle. 
Důvod proč jsem se dostal PTP, mi není jasný, neboť 
od mládí jsem byl stále aktivní. Po revoluci 1945 jsem 
začínal jako skaut, později Junák, který se změnil 
v ČSM. Byl jsem v divadelním souboru a hrál jsem 
v místní kapele. Byl jsem členem svazu myslivců a po-
žárníků. Dokonce jsem nějaký čas dělal vedoucího pio-
nýrů. Nebyl jsem překvapený, že jsem narukoval 
k útvaru VTA Brno. Mám jenom jednu domněnku. Proč 
se vše změnilo. Upozorňuji, že jenom nepotvrzená 
domněnka! Na výroční schůzi ČSM před vojnou přišel 

též předseda KSČ jako host. O přestávce mi povídá: 
„Nežli odejdeš na vojnu, mohl bys udělat střechu na 
obecním domku!“ Odpověděl jsem mu, že si raději 
před vojnou odpočinu a půjdu si střelit nějakého králí-
ka do lesa. Jeho odpověď byla: „My ti také můžeme tu 
flintičku vzít.“ Vyndal jsem z kapsy lovecký lístek se 
slovy: „Tak si ji strčte někam.“ A hodil jsem mu jej pod 
nohy a odešel jsem domů. Volal za mnou, abych se 
hned neurážel a lovecký lístek mi poslal domů. Velmi 
nerad bych byl, kdyby se tato moje domněnka potvrdi-
la, proto jsem nikdy v životě nepátral po důvodu mého 
zařazení k PTP, které tak drasticky změnilo můj život. 
 

Miroslav Šimek 

 
 

SPOLEČENSKÁ  KRONIKA 
 

ŽIVOTNÍ  VÝROČÍ  NA  MĚSÍC  LEDEN    2016 
Jiránková Růžena  Ostroměř 92 let 
Vondroušová Libuše  “  88 let 
Patková Jaroslava  “  87 let 
Doležalová Alena  “  86 let 
Bradnová Jarmila  “  85 let 
Škvrnová Jarmila  Domoslavice 84 let 
Chlubnová Helena  Ostroměř 83 let 
Štejnarová Věra  “  83 let 
Karvánek Milan   “  84 let 
Franc Zdeněk   “  70 let 
Rohlíček Antonín  “  70 let 
 

ŽIVOTNÍ  VÝROČÍ  NA MĚSÍC  ÚNOR   2016 
Všetečka Bedřich  Ostroměř 90 let 
Rubášová Jaroslava  “  88 let 
Novotná Soňa   “  85 let 
Vondráčková Božena  “  84 let 
Kouklík Jaroslav   “  83 let 
Tauchmanová Jaroslava  “  75 let 

 

Neziskové organizace Život bez bariér, z.ú. z Nové Paky 
 

Jako organizace se zabýváme především sociálními službami (sociální rehabilitace denní stacionář, odborné pora-
denství), bezbariérovým ubytováním, chráněnou dílnou, mapováním bezbariérových prostor, ale také půjčovnou 
kompenzačních pomůcek.  
Půjčovnu kompenzačních pomůcek jsme v rámci sdružení založili v roce 2004. Darem či nákupem jsme do součas-
né doby získali cca 150 pomůcek, které na základě dohody půjčujeme lidem se zdravotním postižením, seniorům 
nebo lidem, kterým se stal úraz a kteří nutně pomůcku potřebují na přechodnou dobu.  
Aktuálně půjčovna nabízí:  

• polohovací postele  

• antidekubitní matrace a podsedáky  

• mechanické vozíky  

• elektrické zvedáky  

• kolová i pevná chodítka 

• berličky 

• koupelnové a toaletní pomůcky (sedačky na i do vany, ná-
stavce na toaletu, sprchové židle, toaletní židle, a další)  

• schodolezy  

• motomedy  

• drobné pomůcky na vaření, stravování, obsluhu domácnos-
ti, oblékání apod.  
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Službu zajišťujeme také v terénu, což znamená, že klientovi pomůcku 
přivezeme domů, odborně nainstalujeme a klientovi poradíme, jak ji má 
správě používat.   
Doba výpůjčky není omezena.  
V rámci služby odborného sociálního poradenství zajišťuje sdružení pro 
klienty také pomoc při získání pomůcky vlastní, neboť běžnou praxí je, 
že lidé nevědí, na co mají nárok a co mohou od lékařů a zdravotních 
pojišťoven požadovat.  
Financování provozu půjčovny je od roku 2014 velmi složité, protože 
půjčovna byla vyjmuta ze zákona o sociálních službách a nejsou na ni již 
poskytovány státní dotace.  

Aktuálně jsme závislí na grantech a darech od měst a obcí, případně od nadací. Zájemce 
o pomůcku platí přiměřený poplatek za zápůjčku pomůcky dle aktuálního ceníku, ale jedná se 
o příspěvek, který nepokryje náklady provozu půjčovny (čas věnovaný klientům, údržbu 
a opravy pomůcek, provozní náklady prostor, kde jsou pomůcky skladovány, a další). Většina 
darovaných pomůcek je ve špatném stavu. Proto je musíme opravit a vyčistit. Údržbu musíme 
dále provádět vždy, když zájemce zapůjčenou pomůcku vrátí.  
Víme, že lidé tyto pomůcky velmi potřebují, ale bohužel se o nás nedozvědí. Ani od lékařů ani 
od jiných. Máme ročně okolo 150 výpůjček především z Královéhradeckého kraje, Libereckého 
kraje, ale i Pardubický kraj v poslední době se naše pomůcky půjčují po celé ČR. 

Marie Vokurková, 
provozní pracovnice, koordinátorka kompenzačních pomůcek 

 

RECYKLOVAT JE NEJEN SPRÁVNÉ, ALE TAKÉ SNADNÉ 
 

Do jedenáctého roku fungování vstupuje v roce 2016 v České republice systém zpětného odběru a recyklace vy-
sloužilých elektrospotřebičů. Je to stejný systém, jako ve zbytku Evropy. Každý z nás může díky němu zdarma ode-
vzdat svá vysloužilá elektrozařízení na místa odběru s tím, že budou řádně zrecyklována. 
ELEKTROWIN, největší český kolektivní systém pro sběr a recyklaci elektroodpadu, už vytvořil na 13 000 míst 
zpětného odběru. Jejich prostřednictvím lidé odevzdali téměř 15 000 000 vyřazených elektrospotřebičů o hmot-
nosti více než 245 000 tun.  
Dosloužilo i vám doma některé elektrozařízení? Nevyhazujte je do běžného komunálního odpadu. Odložte je na 
sběrné místo, odkud bude odvezeno k ekologické recyklaci. Získané suroviny dále poslouží při výrobě nových spo-
třebičů. 
Sběrná místa, kam můžete vysloužilá elektrozařízení odložit: 

- Sběrné dvory měst a obcí – na nich můžete spotřebiče ode-
vzdat bez ohledu na místo bydliště.  

- Prodejny elektro – prodejci jsou povinni převzít staré spotře-
biče při nákupu nového zboží systémem „kus za kus“. Podle 
novely zákona, která začala platit na sklonku roku 2014, mu-
sejí obchody s prodejní plochou větší než 400 m2 odebrat 
i malý spotřebič, jehož rozměry nepřesahuje 25 centimetrů, 
aniž byste byli nuceni koupit si nový.   
 

- Vybrané servisy – rovněž odebírají spotřebiče k recyklaci. 
V rámci projektu „Jsem zpět“ www.jsemzpet.cz můžete do-
konce pomoci dobré věci. Pokud přinesete starší, ale stále pl-
ně funkční elektrospotřebič, a ten projde přísnými zkouškami, 
můžete ho věnovat některé neziskové organizaci, například 
Fondu ohrožených dětí.  
 

- Dobrovolní hasiči - se sběrem spotřebičů pomáhá také už více 
než 1000 hasičských sborů po celé republice.  
 

- Města a obce podle zákona musejí nejméně dvakrát ročně 
zorganizovat svoz nebezpečného odpadu, do kterého patří 
i vysloužilá elektrozařízení.  
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Společnost ELEKTROWIN také organizuje akcí, při nichž můžete za odevzdaný spotřebič získat dárek – například 
v podobě slevy na vstupném do ZOO nebo do muzea. Sledujte proto pozorně internetové stránky 
www.elektrowin.cz a fecebookový profil Recyklace je legrace, kde najdete vždy aktuální informace.  
 

INZERCE 

 
Ostroměřský zpravodaj vydává Místní kulturní středisko, T. G. Masaryka, Ostroměř, obvykle měsíčně. Redakční rada MKS:  

Ing. Tomáš Horák - technické a grafické zpracování, Hana Němečková, Marie Svobodová, Petr Němeček 
Své texty, přání, názory a připomínky podávejte v písemné podobě do 20. dne v měsíci.  

Pokud je to možné, zasílejte své příspěvky v elektronické podobě na e-mailovou adresu: mks.ostromer@centrum.cz. 
Za obsah příspěvků redakční rada neručí. 

Redakce si vyhrazuje právo v případě potřeby příspěvky krátit či stylisticky upravit. 
Tiskne Janeva s.r.o., Husova 5, Hořice 

RESTAURACE A PENSION „U PATŘÍNŮ“ 
V KONECCHLUMÍ 

 

Nabízíme uspořádání oslav, večírků, svatebních 
hostin. K dispozici je Vám salonek pro 19 osob, 

sál pro 50 osob, nekuřácká jídelna. 
Typická jídla domácí české kuchyně po celý den. 

Vysoká kvalita jídel zajištěna. 
 

Těšíme se na Vaši návštěvu. 
 

mob. 723 533 984 

GEODETICKÉ SLUŽBY - GEOPLÁN CZ 
František Soukup 

 
- Vytyčování hranic pozemků 

- Rozdělení pozemků 
- Zaměřování staveb 

- Práce podle vašich požadavků 
 

Kontakt 603 201 293 
jicin@geoplan.cz, www.geoplan.cz 

Svoz pytlů s tříděným odpadem 
Pravidelně v pondělí v lichém týdnu – 22. 2., 7. 3., 
21. 3., 4. 4., 18. 4., 2. 5., 16. 5., 30. 5. 2016 


